PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI l~o 172. DE 9 DE DEZ.&Iâ.BRO DE 1.961

Dispõe sôbre a criaçãQ.:do jmp~sto 'I:arri'tol'ial Ru
ral e dá outras providencias. -

ANTCl~rO GALDINO DEOLIVElRAPrefeito Municipal de Icem., . .'
Estado de são Paulo, usando das atribuições que ll1e são conferidas por
lei,

Faz saber que a CâmaraMunicipal decretou e êle promulga
a seguinte lei;-

Artigo 10 - Fica' criado o Impôsto Territorial Rural que
incide sobr-e os imoveis situados na zona rural do Municlpio.

Parágrafo único - Enquanto não houver legisla.ção aspecLaâ
que regule a cobr-ança dêsse tributo, neste Municipio, vigoI'ará. para a
mesmacobr~ça a legislação estadual que rege a materia, salvo a.s exce-
ções desta lei.

Artigo 2" -]' icam canceladas, no
buto, tôdas as isençõés e reduções, exceto as
ção Federal. "

que se refere a êste tri
previstas na Constitui·'

.-

•
Artigo 3" - Fica aaseguradc ao Municipio, a qualquer tem-

po, o direito de atualizar o valoI' dos imóveis rurais que serve .de ba-
se para o calculo do impôsto, levando-se 'emconta a valorizaçâo local
das 'terras ou a desvalorização da moeda.

Para.g~ai'o Unico - Esta atualização depende de au'tor-Lza çâo
legislativa, vigorando sempre para os lançamentos do ano imediato e t~
1"13. efeito apenas para a tributação 'a que se refere esta lei, não pode,n
do ser avocada para)Qutros fins.

Artigo 4Q - A arrecadação do impôsto será feita comdes-
conto de 20%(vintepbr cento) se as suas prestações for6lmpagas nos
pr-azos legais.

Artigo SQ - O Poder Execut.ivo poderá expedir .regulamento
a f'im de esclarecer os casos omissos nesta lei e normas para a arreca-
dação dêste tributo.

Artigo 6" - Esta lei entrará em vigor 'no dia l:lj/de janei-
ro de 1.962~ revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura .Municipal de Icêm, 9 de dezembro de 1.961
•

'. O -DE' OLIVEIRA' -
'O.MüNICIPAL

Registrada e publicada na ~ecreta.ria da Praf'eitura Municipa.l e afixada
no local de costume, em data supra.

J"osé "Daniello" ..
Secretário

(projeto de lei nQ 24/61)
j"i,